
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 교통지원과

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

교통지원과 32,788,478 33,261,100 △472,622

국 3,886,329

균 400,000

기 20,000

도 2,914,536

군 25,567,613

대중교통지원 32,770,958 33,244,300 △473,342

국 3,886,329

균 400,000

기 20,000

도 2,914,536

군 25,550,093

교통행정 232,532 432,674 △200,142

국 1,479

기 20,000

도 23,106

군 187,947

교통행정 37,732 48,214 △10,482

201 일반운영비 22,952 24,514 △1,562

01 사무관리비 18,332 20,554 △2,222

1)명절특별수송대책 시설물 설치
4,000

1)명절귀성객 특별수송 물품 구입
1,000

1)특별수송대책 근무자 간식비
2,880

1)교통지원 근무복 세탁비 200

1)교통행정 업무추진 매식비
1,632

1)사무용품 구입비 840

1)교통안전홍보 현수막 제작
1,980

1)정수기임차료 660

1)공기청정기 임차료 790

1)무단방치차량강제견인수수료
500

1)충무계획서발간 1,000

1)건설기계 적성검사 안내 및 독려 엽서 구입
450

1)건설기계 면허증 발급 소모품 구입
2,400

02 공공운영비 4,620 3,960 660

1)무보험송치관리시스템유지보수비
4,620

202 여비 12,780 11,700 1,080

2,000,000원*2회

500,000원*2회

2,880,000원

200,000원

8,000원*4명*51회

70,000원*12월

66,000원*30개

55,000원*1대*12월

65,800원*12월

250,000원*2건

1,000,000원

200원*2,250부

200,000원*12월

385,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

01 국내여비 12,780 11,700 1,080

1)교통행정 업무추진 국내여비
12,240

1)교통행정 공무직 국내여비
540

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)현안업무 및 예산확보 활동
2,000

특별교통수단(장애인콜택시)운영(보조) 110,000 288,400 △178,400

기 20,000

군 90,000

307 민간이전 110,000 288,400 △178,400

기 20,000

군 90,000

05 민간위탁금 110,000 288,400 △178,400

1)특별교통수단(장애인콜택시)운영비보조
110,000

기 20,000

군 90,000

바우처택시운영(보조) 50,400 62,160 △11,760

도 15,120

군 35,280

307 민간이전 50,400 62,160 △11,760

도 15,120

군 35,280

09 운수업계보조금 50,400 62,160 △11,760

1)바우처택시 운영지원 50,400

도 15,120

군 35,280

고령자운전면허증자진반납(보조) 18,900 18,900 0

국 1,479

도 3,336

군 14,085

301 일반보전금 18,900 18,900 0

국 1,479

도 3,336

군 14,085

14 기타보상금 18,900 18,900 0

1)고령자운전면허증 자진반납 인센티브
18,900

국 1,479

도 3,336

군 14,085

60,000원*4명*51회

60,000원*1명*9회

2,000,000원

110,000,000원

50,400,000원

300,000원*63명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

고령자차선이탈경보장치설치(보조) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

1)고령자차선이탈경보장치설치(보조)
15,000

도 4,500

군 10,500

운전면허자진반납할인카드참여업체(보조) 500 0 500

도 150

군 350

307 민간이전 500 0 500

도 150

군 350

02 민간경상사업보조 500 0 500

1)운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원
500

도 150

군 350

교통지도 90,238 130,570 △40,332

교통지도 90,238 82,964 7,274

201 일반운영비 82,018 79,214 2,804

01 사무관리비 6,538 4,088 2,450

1)사무용품 구입 600

1)이륜자동차 번호판 제작 800

1)자동차검사 안내엽서 구입
1,500

1)행정차량 도선료 및 고속도로 통행료
200

1)교통사고예방 안전물품 구입
150

1)교통지도 업무추진 매식비
408

1)자동차 과태료 고지서 제작(감경,부과,체납
) 2,880

02 공공운영비 75,480 75,126 354

1)행정차량 자동차세 300

1)차량 유지보수비 1,500

1)차량 유류비 2,000

1)지방세 체납차량 번호판 영치시스템 유지보
수 6,240

500,000원*30대

500,000원

50,000원*12월

800,000원

200원*7,500부

50,000원*1대*4회

150,000원

8,000원*1명*51회

80,000원*3박스*12월

300,000원

1,500,000원

2,000,000원

520,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통지도 (단위:천원)

1)교통안전시설물 유지보수(신호등,경보등,경
광등) 8,000

1)무인교통단속장비 정기검사 수수료
14,000

1)교통안전시설물 전기요금
14,400

1)교통안전시설물CCTV 통신요금
10,800

1)과태료고지서 일반 및 등기우편
18,240

202 여비 4,080 3,750 330

01 국내여비 4,080 3,750 330

1)교통지도 업무추진 국내여비
3,240

1)공무직 업무추진 국내여비
840

405 자산취득비 4,140 0 4,140

01 자산및물품취득비 4,140 0 4,140

1)자동차 과태료 체납 단속 기기 교체
4,140

해상교통 19,695,346 20,603,956 △908,610

국 3,253,450

도 2,337,430

군 14,104,466

해상교통 25,824 24,544 1,280

201 일반운영비 2,064 2,544 △480

01 사무관리비 2,064 2,544 △480

1)해상교통업무추진 매식비
1,224

1)사무용품구입비 840

202 여비 23,760 22,000 1,760

01 국내여비 23,760 22,000 1,760

1)해상교통 국내여비 16,200

1)해상교통 공무직 국내여비
7,560

여객선운영 2,497,000 2,497,000 0

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

1)위험성평가 실시 용역(여객선)
8,000

207 연구개발비 8,000 16,000 △8,000

01 연구용역비 8,000 16,000 △8,000

1)해상교통망 정비계획(여객선 운항지원) 용
역 8,000

307 민간이전 2,481,000 2,481,000 0

200,000원*40개소

2,000,000원*7대

1,200,000원*12월

30,000원*30대*12월

400원*3,800통*12월

60,000원*1명*54회

60,000원*1명*14회

4,140,000원

8,000원*3명*51회

70,000원*12회

60,000원*5명*54회

60,000원*2명*63회

2,000,000원*4개소

4,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

09 운수업계보조금 2,481,000 2,481,000 0

1)흑산도 작은섬 화물선 정기운항 지원
164,000

1)남강~가산 간 여객선 야간운항 지원
315,000

1)복호~신의 간 여객선 야간운항 지원
590,000

1)목포~도초 간 여객선 야간운항지원
145,000

1)가거도 준공영제 지원(1일생활권 구축 항로
) 700,000

1)목포~하의 간 쾌속선 정기운항지원
332,000

1)사치도 여객선 정기운항 지원
35,000

1)당사도 여객선 정기운항 지원
200,000

작은섬운항도선 7,181,644 6,025,000 1,156,644

201 일반운영비 171,000 175,000 △4,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

1)안전운항 사무용품 및 홍보물 구입
1,000

02 공공운영비 170,000 174,000 △4,000

1)작은섬 행정선, 도선 및 여객선 책임보험료
지원 170,000

307 민간이전 6,825,644 5,850,000 975,644

09 운수업계보조금 6,825,644 5,850,000 975,644

1)작은섬 행정선, 도선 및 여객선 운영지원
6,825,644

405 자산취득비 185,000 0 185,000

01 자산및물품취득비 185,000 0 185,000

1)작은섬운항 행정선(도선) 매입
185,000

여객선공영제운영 226,308 418,208 △191,900

201 일반운영비 226,308 218,208 8,100

01 사무관리비 45,260 6,700 38,560

1)선원교육비 400

1)선원 건강검진비 120

1)사무용품 구입 1,200

1)안내, 홍보물 등 제작비
1,000

1)선박 무선 검사 수수료 300

1)선박직원 피복비 800

1)선박직원 특근매식비
1,440

41,000,000원*4분기

78,750,000원*4분기

295,000,000원*2분기

36,250,000원*4분기

350,000,000원*2회

332,000,000원

8,750,000원*4분기

50,000,000원*4분기

25,000원*2회*20척

170,000,000원

6,825,644,000원

185,000,000원

100,000원*4명*1회

30,000원*4명

100,000원*12월

500,000원*2회

300,000원

80,000원*5명*2회

8,000원*4명*45회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

1)슬로시티호 중간검사 대비 대체선박 용선비
40,000

02 공공운영비 181,048 211,508 △30,460

1)방범용 캡스 요금
2,400

1)상하수도 요금 120

1)정수기 사용료 1,188

1)전기 사용료 5,760

1)위성방송 수수료 960

1)슬로시티호 보험료(선체,선원,여객,선주)
35,000

1)슬로시티호 연료비(경유)
126,000

1)슬로시티호 윤활유 2,970

1)슬로시티호 선박유지비
5,000

1)선박 분뇨수거비 450

1)슬로시티호 선원숙소 유지관리비
1,200

섬주민여객선운임지원 257,570 257,570 0

201 일반운영비 57,570 57,570 0

02 공공운영비 57,570 57,570 0

1)장비 임차료 및 회선료
8,400

1)여객선운임지원 관리시스템 유지보수
35,970

1)도서민승선절차간소화시스템 유지보수
13,200

307 민간이전 200,000 200,000 0

09 운수업계보조금 200,000 200,000 0

1)군민여객선운임지원 200,000

섬주민여객선운임지원(보조) 6,418,900 9,153,950 △2,735,050

국 3,209,450

도 1,283,380

군 1,926,070

307 민간이전 6,418,900 9,153,950 △2,735,050

국 3,209,450

도 1,283,380

군 1,926,070

09 운수업계보조금 6,418,900 9,153,950 △2,735,050

1)섬주민여객선운임지원(보조)
6,418,900

국 3,209,450

도 1,283,380

군 1,926,070

40,000,000원

100,000원*2개소*12월

10,000원*12월

33,000원*3대*12월

120,000원*4개소*12월

960,000원

35,000,000원

126,000,000원

2,970,000원

500,000원*10월

150,000원*3월

100,000원*12회

700,000원*12월

35,970,000원

3,300,000원*4월

200,000,000원

6,418,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

섬주민천원여객선운임지원(보조) 1,800,000 1,444,124 355,876

도 900,000

군 900,000

307 민간이전 1,800,000 1,444,124 355,876

도 900,000

군 900,000

09 운수업계보조금 1,800,000 1,444,124 355,876

1)섬주민천원여객선운임지원
1,800,000

도 900,000

군 900,000

섬주민이천원차량여객선운임지원 692,000 480,000 212,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

1)섬주민이천원차량여객선운임지원 관리시스
템 유지보수 20,000

307 민간이전 672,000 460,000 212,000

09 운수업계보조금 672,000 460,000 212,000

1)섬주민이천원차량여객선운임지원
672,000

일반인여객선반값운임지원(보조) 308,100 303,560 4,540

도 154,050

군 154,050

307 민간이전 308,100 303,560 4,540

도 154,050

군 154,050

09 운수업계보조금 308,100 303,560 4,540

1)일반인여객선반값운임지원
308,100

도 154,050

군 154,050

소외도서항로운영(보조) 88,000 0 88,000

국 44,000

군 44,000

101 인건비 31,280 0 31,280

국 15,640

군 15,640

04 기간제근로자등보수 31,280 0 31,280

1)선장 인건비 31,280

국 15,640

군 15,640

201 일반운영비 25,180 0 25,180

국 12,590

군 12,590

1,800,000,000원

20,000,000원*1개소

672,000,000원

308,100,000원

31,280,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

01 사무관리비 8,120 0 8,120

1)선박 보험료 5,440

국 2,720

군 2,720

1)선박 선용품비 1,680

국 840

군 840

1)안전 관리비 1,000

국 500

군 500

02 공공운영비 17,060 0 17,060

1)선박 연료비 12,960

국 6,480

군 6,480

1)일반관리비 4,100

국 2,050

군 2,050

401 시설비및부대비 31,540 0 31,540

국 15,770

군 15,770

01 시설비 31,540 0 31,540

1)선박검사 및 수리비 31,540

국 15,770

군 15,770

연안선박현대화펀드 200,000 0 200,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

1)연안선박 현대화펀드 법률비용
50,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)연안선박 현대화펀드 선박 설계비
150,000

육상교통 12,752,842 12,077,100 675,742

국 631,400

균 400,000

도 554,000

군 11,167,442

육상교통 18,684 17,434 1,250

201 일반운영비 2,064 2,184 △120

01 사무관리비 2,064 2,184 △120

1)사무용품구입비 840

5,440,000원

1,680,000원

1,000,000원

1,800원*12회*600리터

4,100,000원

31,540,000원

50,000,000원

150,000,000원

70,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

1)육상교통업무추진매식비
1,224

202 여비 16,620 15,250 1,370

01 국내여비 16,620 15,250 1,370

1)육상교통업무추진국내여비
12,420

1)육상교통업무추진공무직국내여비
4,200

버스공영제운영 4,187,423 4,716,439 △529,016

201 일반운영비 752,423 1,200,439 △448,016

01 사무관리비 179,850 185,300 △5,450

1)공영버스번호판제작비
900

1)공영버스운전기사세무기장수수료
1,320

1)공영버스운전기사피복비
17,820

1)공영버스운수종사자복지포인트
97,200

1)신안~목포간공영버스터미널사용료
23,000

1)공영버스방역물품구입 1,000

1)공영버스 운수종사자 친절안전 교육비
1,000

1)차량정비유지및소모품비
3,000

1)공영버스복지카드수수료
15,410

1)공영버스복지카드제작구입비
3,000

1)공영버스요금함설치 6,300

1)공영버스하차벨설치 1,350

1)공영버스썬팅료 6,300

1)공영버스탁송료 2,250

02 공공운영비 572,573 1,015,139 △442,566

1)공영버스자동차세 2,250

1)공영버스세차비 16,863

1)공영버스보험료 180,000

1)공영버스유류비 280,000

1)공영버스정산시스템유지보수비
3,960

1)전남버스조합회비 13,500

1)버스승강장시설유지보수
24,000

1)버스승강장청결유지관리
10,000

8,000원*3명*51회

60,000원*3명*69회

60,000원*1명*70회

50,000원*2개*9회

110,000원*12월

110,000원*81명*2회

1,200,000원*81건

23,000,000원

1,000,000원

500,000원*2회

1,000,000원*3회

1,000원*670,000건*0.023회

5,000원*600개

700,000원*9개

150,000원*9개

700,000원*9회

250,000원*9대

30,000원*75개소

200,750원*7대*12월

2,400,000원*75대

4,000,000원*70대

330,000원*12월

15,000원*75대*12월

2,000,000원*12월

100,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

1)버스승강장바람막이보수
10,000

1)공영버스소독의무대상시설소독수수료
27,000

1)공영버스영상기록장치유지관리비
5,000

307 민간이전 3,400,000 3,320,000 80,000

09 운수업계보조금 3,400,000 3,320,000 80,000

1)공영버스재정지원 3,400,000

401 시설비및부대비 35,000 32,000 3,000

01 시설비 35,000 32,000 3,000

1)버스승강장제작설치
35,000

버스공영제운영(보조) 2,680,000 1,246,000 1,434,000

국 630,000

도 539,000

군 1,511,000

307 민간이전 700,000 700,000 0

도 350,000

군 350,000

09 운수업계보조금 700,000 700,000 0

1)농어촌버스재정지원 700,000

도 350,000

군 350,000

405 자산취득비 1,980,000 546,000 1,434,000

국 630,000

도 189,000

군 1,161,000

01 자산및물품취득비 1,980,000 546,000 1,434,000

1)전기버스신규구입 1,980,000

국 630,000

도 189,000

군 1,161,000

대중교통재정지원 613,675 809,867 △196,192

201 일반운영비 72,732 109,288 △36,556

01 사무관리비 57,556 56,800 756

1)택시광고비 35,400

1)택시광고물제작및부착
3,000

1)제6권역공영버스신안여객시설사용료
13,200

1)교통안전관리 업무대행 위탁수수료
5,956

02 공공운영비 15,176 52,488 △37,312

1,000,000원*10개소

30,000원*75대*12월

5,000,000원

3,400,000,000원

17,500,000원*2개소

700,000,000원

220,000,000원*9대

50,000원*59대*12회

300,000원*10개

1,100,000원*12월

496,320원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

1)버스정보안내시스템시설장비유지보수
5,000

1)정류소안내기전기료
4,176

1)차량단말기통신료 6,000

207 연구개발비 44,000 0 44,000

01 연구용역비 44,000 0 44,000

1)신안여객버스노선운송원가산출용역
22,000

1)제5차택시총량조사용역 22,000

307 민간이전 490,620 569,797 △79,177

09 운수업계보조금 490,620 569,797 △79,177

1)압해~목포간운행버스재정지원
390,000

1)초중고생100원버스지원
14,400

1)택시카드수수료및통신비지원
10,974

1)버스환승및교통카드할인지원
36,000

1)임자~광주 금호고속운행손실 보상금지원
24,846

1)흑산 작은섬 도선 운항손실금지원(교통카드
) 14,400

308 자치단체등이전 6,323 782 5,541

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,323 782 5,541

1)택시운행정보관리시스템위탁운영비
623

1)버스정보시스템(BIS) 통신비
5,700

사업용자동차유가보조 1,800,000 2,340,000 △540,000

307 민간이전 1,800,000 2,340,000 △540,000

09 운수업계보조금 1,800,000 2,340,000 △540,000

1)사업용자동차유류대지원
1,800,000

1004택시운행 215,200 177,000 38,200

307 민간이전 215,200 177,000 38,200

02 민간경상사업보조 47,200 0 47,200

1)택시통합형앱미터기설치지원
47,200

09 운수업계보조금 168,000 177,000 △9,000

1)1004택시공차운행손실보상
168,000

1004택시운행(보조) 1,680,000 1,560,000 120,000

균 100,000

도 15,000

5,000,000원

6,000원*58개소*12월

500,000원*12월

22,000,000원

22,000,000원

390,000,000원

1,200,000원*12월

15,500원*59대*12월

3,000,000원*12월

24,846,000원

1,200,000원*12월

623,000원

5,700,000원

1,800,000,000원

800,000원*59대

14,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

군 1,565,000

307 민간이전 1,680,000 1,560,000 120,000

균 100,000

도 15,000

군 1,565,000

09 운수업계보조금 1,680,000 1,560,000 120,000

1)1004택시운행지원 1,680,000

균 100,000

도 15,000

군 1,565,000

1004버스운영 55,760 109,960 △54,200

201 일반운영비 20,760 19,960 800

01 사무관리비 16,800 16,000 800

1)1004버스 운수종사자 복지포인트
16,800

02 공공운영비 3,960 3,960 0

1)1004버스 정산시스템 유지보수비
3,960

405 자산취득비 35,000 90,000 △55,000

01 자산및물품취득비 35,000 90,000 △55,000

1)1004버스 대폐차 구입(차령만료)
35,000

1004버스운영(보조) 1,100,000 1,100,000 0

균 300,000

군 800,000

307 민간이전 1,100,000 1,100,000 0

균 300,000

군 800,000

09 운수업계보조금 1,100,000 1,100,000 0

1)1004버스운행지원 1,100,000

균 300,000

군 800,000

광역알뜰교통카드(보조) 2,800 400 2,400

국 1,400

군 1,400

308 자치단체등이전 2,800 400 2,400

국 1,400

군 1,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,800 400 2,400

1)광역알뜰교통카드마일리지지원
2,800

국 1,400

군 1,400

통합복지플랫폼구축 377,300 0 377,300

140,000,000원*12월

1,050,000원*16명

330,000원*12월

35,000,000원*1대

1,100,000,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

201 일반운영비 33,000 0 33,000

02 공공운영비 33,000 0 33,000

1)통합복지카드 운영관리비
33,000

405 자산취득비 344,300 0 344,300

01 자산및물품취득비 344,300 0 344,300

1)전국 최초 통합복지플랫폼 구축(물품)
344,300

주차장수급및안전관리실태조사 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

1)주차장수급및안전관리실태조사
22,000

행정운영경비(교통지원과) 17,520 16,800 720

기본경비 17,520 16,800 720

기본경비 17,520 16,800 720

101 인건비 1,920 1,600 320

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,920 1,600 320

1)업무추진 공무직 국내여비
1,920

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

1)부서운영 사무관리비 2,400

202 여비 9,600 8,000 1,600

01 국내여비 9,600 8,000 1,600

1)부서운영 국내여비 6,240

1)부서운영 공무직 국내여비
3,360

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

1)25인이하 3,600

2,750,000원*12월

344,300,000원

22,000,000원

60,000원*4명*8회

120,000원*20명

60,000원*13명*8회

60,000원*7명*8회

300,000원*12월


